
Copia 

 

COMUNE DI CODEVILLA 

PROVINCIA DI  PV 

_____________ 

 

GIUNTA COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.48 

 
OGGETTO: Istituzione posizioni organizzative ai sensi dell'art. 13, comma 1, lett. a), del CCNL 

21/05/2018 

 

             

 

L’anno duemiladiciannove addì nove del mese di maggio alle ore diciotto e minuti zero nella 

Sede Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si 

sono riuniti i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Pastormerlo Roberto - Sindaco  Sì 

2. Faccini Maurizio Luigi - Vice Sindaco  Sì 

3. Balza Cinzia - Assessore  Giust. 

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Genco Dott. Giovanni il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Pastormerlo Roberto assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: Istituzione posizioni organizzative ai sensi dell'art. 13, comma 1, lett. a), del CCNL 

21/05/2018 

 

             

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE gli artt. 107 e 109 del d. Lgs. 267/2000 ed il D. Lgs. 165/2001 e smi sanciscono, 

materia di enti locali, la distinzione fra le funzioni di indirizzo e controllo spettanti agli organi 

politici e quelle di gestione amministrativa attribuite ai dirigenti; 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 14 del 16/02/2017, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stata approvata l’articolazione organizzativa dell’Ente con l’individuazione delle aree di 

posizione organizzativa;   

 

VISTO l’art. 13 del CCNL stipulato in data 21/05/2018, il quale prevede che: 

1. Gli enti istituiscono posizioni di lavoro che richiedono, con assunzione diretta di elevata responsabilità di 

prodotto e di risultato: 

a) lo svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzative di particolare complessità, caratterizzate 

da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa; 

b) lo svolgimento di attività con contenuti di alta professionalità, comprese quelle comportanti anche 

l’iscrizione ad albi professionali, richiedenti elevata competenza specialistica acquisita attraverso titoli 

formali di livello universitario del sistema educativo e di istruzione oppure attraverso consolidate e 

rilevanti esperienze lavorative in posizioni ad elevata qualificazione professionale o di responsabilità, 

risultanti dal curriculum. 

2. Tali posizioni possono essere assegnate esclusivamente a dipendenti classificati nella categoria D, sulla 

base e per effetto di un incarico a termine conferito in conformità all’art. 14. Nel caso in cui siano privi di 

posizioni di categoria D, la presente disciplina si applica: 

a) presso i comuni, ai dipendenti classificati nelle categorie C o B; 

b) presso le ASP e le IPAB, ai dipendenti classificati nella categoria C. 

3. Gli incarichi di posizione organizzativa di cui all’art.8 del CCNL del 31.3.1999 e all’art.10 del CCNL del 

22.1.2004, già conferiti e ancora in atto, proseguono o possono essere prorogati fino alla definizione del 

nuovo assetto delle posizioni organizzative, successivo alla determinazione delle procedure e dei relativi 

criteri generali previsti dal comma 1 dell’art 14 e, comunque, non oltre un anno dalla data di sottoscrizione 

del presente CCNL. 

 

VISTO l’art. 17 del CCNL stipulato in data 21/05/2018 - Disposizioni particolari sulle posizioni 

organizzative - che prevede che: 

1. Negli enti privi di personale con qualifica dirigenziale, i responsabili delle strutture apicali, secondo 

l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono titolari delle posizioni organizzative disciplinate dall’art. 13.  

2. In materia di conferimento degli incarichi di posizione organizzativa nell’ipotesi considerata nell’art. 13, 

comma 2, lett. a), trova applicazione, in via esclusiva, la disciplina della suddetta clausola contrattuale per 

la parte relativa alla individuazione della categoria dei lavoratori che possono essere incaricati della 

responsabilità delle posizioni organizzative negli enti privi di personale con qualifica dirigenziale, anche 

nella vigenza dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs.n.267/2000. 

 

CONSIDERATA la struttura organizzativa dell’Ente, la quale è attualmente suddivisa nelle 

seguenti aree funzionali e/o unità organizzative: 

 



 

STRUTTURA COMPETENZE 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

- PROGRAMMAZIONE E 

RENDICONTAZIONE ECONOMICO-

FINANZIARIA GESTIONE CONTABILITÀ 

FINANZIARIA 

- GESTIONE CONTABILITÀ ECONOMICO-

PATRIMONIALE  

- GESTIONE TRIBUTI 

- AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE 

- ADEMPIMENTI FISCALI 

- ASSISTENZA SOCIALE ALLA PERSONA 

SERVIZIO AFFARI GENERALI  

- SERVIZIO DEMOGRAFICO  

- AFFARI GENERALI  

- LEVA  

- PROTOCOLLO 

- ARCHIVIO 

- ECONOMATO  

- ISTRUZIONE 

- AGRICOLTURA 

- ARTIGIANATO 

- STATISTICA 

- CULTURA  

- ATTIVITA’ TURISTICHE, SPORTIVE E 

RICREATIVE 

- ASSISTENZA IGIENICO SANITARIA E DI 

POLIZIA VETERINARIA 

- VERIFICAZIONE PESI E MISURE  

- RELAZIONI CON IL PUBBLICO 

SERVIZIO TECNICO  E URBANISTICA  

- PROGETTAZIONE LAVORI E OPERE 

PUBBLICHE  

- MANUTENZIONI  

- GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E 

PATRIMONIALI  

- EDILIZIA SCOLASTICA  

- RISORSE E SERVIZI IDRICI, GAS E 

ILLUMINAZIONE  

- TUTELA, PROTEZIONE E VALORIZZAZIONE  

E RECUPERO DELL’AMBIENTE  

- RIFIUTI  

- SERVIZI CIMITERIALI ??? (manutenzione)  

- VIABILITA’ E INFRASTRUTTURE STRADALI 

- SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE  

- SUAP ????? 

- URBANISTICA ASSETTO DEL TERRITORIO  

- CATASTO  

- EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E 



LOCALE E PIANI DI EDILIZIA ECONOMICO-

POPOLARE 

 

 

RITENUTO di istituire le aree delle posizioni organizzative, confermando l’attuale suddivisione 

in aree funzionali e/o unità organizzative, in quanto le stesse sono identificate con riferimento ai 

grandi ambiti di intervento dell’attività dell’ente, tenuto conto del grado di interdipendenza tra i 

settori, delle specificità proprie di talune funzioni e dell’autonomia progettuale e operativa 

nell’ambito degli indirizzi programmatici, degli obiettivi e delle risorse assegnati;   

 

ATTESO CHE i relativi incarichi saranno conferiti secondo le procedure e nel rispetto dei criteri 

generali, che verranno stabiliti con successivo ed apposito atto ai sensi dell’art. 14, comma 1, del 

CCNL 21/05/2018;   

 

CONSIDERATO ALTRESÌ che la determinazione del valore economico da riconoscere a ciascuna 

posizione avverrà con successivo ed apposito atto, nel rispetto dei criteri di pesatura e di 

graduazione che verranno a tal fine definiti ai sensi dell’art. 15, comma, 2 del CCNL 21/05/2018;  

 

ACQUISITI, sulla proposta di deliberazione:  

- Il parere favorevole del Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi degli 

artt. 49, 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e della normativa comunale;  

- Il parere favorevole del Responsabile Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, 

ai sensi degli artt. 49, 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e della normativa comunale;   

CON VOTI unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A 

 

1. di istituire, per le ragioni e le motivazioni in premessa indicate, le seguenti posizioni di lavoro, 

rientranti nella fattispecie di cui all’art. 13, comma 1, lett. a), del CCNL 21/05/2018, per lo 

svolgimento di funzioni di direzione delle rispettive unità organizzative, confermando l’attuale 

struttura organizzativa dell’ente come da allegato funzionigramma che costituisce parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

2. di rimandare ad un successivo atto deliberativo della Giunta la definizione dei criteri per il 

conferimento dei relativi incarichi;   

 

3. di rimandare altresì ad un successivo atto deliberativo della Giunta la definizione dei criteri di 

pesatura e di graduazione delle posizioni organizzative, nonché la determinazione delle 

rispettive indennità nel rispetto dell’art.67 c.7 del CCNL Funzioni Locali del 21.05.2018 che 

prevede che “La quantificazione del Fondo delle risorse decentrate e di quelle destinate agli incarichi di 

posizione organizzativa, di cui all’art. 15, comma 5, deve comunque avvenire, complessivamente, nel 

rispetto dell’art. 23, comma 2 del D. Lgs. n. 75/2017”;    

 

4. di prorogare gli incarichi già conferiti e ancora in atto, fino alla definizione del nuovo assetto 

delle posizioni organizzative, successivo alla determinazione delle procedure e dei relativi criteri 



generali previsti dal comma 1 dell’art 14 del CCNL del 21.05.2018 e, comunque, non oltre un 

anno dalla data di sottoscrizione del CCNL stesso. 

 

5. Di  dichiarare  con  separata  ed  unanime  votazione  favorevole  la  presente  deliberazione 

immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere di cui all’art. 134, comma 4, del dec. 

lgs. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. 

 

      

 

 



 

 

COMUNE DI CODEVILLA 

PROVINCIA DI  PAVIA 

_____________ 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: Istituzione posizioni organizzative ai sensi dell'art. 13, comma 1, lett. a), del CCNL 

21/05/2018 

 

             

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147 bis 

del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme 

legislative e tecniche che regolamentano la materia. 

 

Codevilla, lì 09/05/2019 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to : Genco Giovanni 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione in oggetto, ai 

sensi del combinato disposo di cui agli artt. 49 comma 1 e 147 bis del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 

n. 267 e s.m.i.  

 

Codevilla, lì 09/05/2019 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to :  Sinigaglia Rag. Giovanna 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

Il Sindaco 

F.to : Pastormerlo Roberto 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to : Genco Dott. Giovanni 

___________________________________ 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n. 258 del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 

giorni consecutivi con decorrenza dal 13/06/2019 al 28/06/2019 , come prescritto dall’art.124, 1° 

comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

Codevilla, lì 13/06/2019 

 

Il Segretario Comunale 

F.to : Genco Dott. Giovanni 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

divenuta esecutiva in data 09-mag-2019 

 

❑ Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 

Codevilla, lì 13/06/2019 Il Segretario Comunale 

F.to : Genco Dott. Giovanni 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

Genco Dott. Giovanni 

 


